2. Id. l. c. p. 290. Cf. not. 1 : « Si sermo sit de de-
finitionibus fidei, sicut conciliorum certo generalium
definitiones ex ipsis verbis et notis definitionem ex-
primentibus satis dignoscuntur ; ita etiam definitiones
Pontificum romanorum ex cathedra editae satis ex eo
discernuntur, si iis verbis sint propositae, quibus ex
officio et jure primatus fidei unitatem in Ecclesia cus-
todiendam et ab omnibus catholicis praestandam de-
clarent. »

3. Melch. Can. Summ. theolog. VI, 8 : « Respondent
enim saepe Pontifices ad privatas hujus vel illius epis-
copi quaestiones ; suam propositionem de rebus pro-
positis explicando, non sententiam ferendo, qua fide-
les obligatos esse velut ad credendum. » Bellarm. l.
c. IV, 14. — Alors même que des questions dogmati-
ques seraient touchées en pareil cas, il n'y aurait pas
locutio ex cathedra.

4. Benoit XIV. De Syn. dioeces. praef. VI, 8. Melch.
Can. l. c.

1. Cf. Réponse raisonnée aux questions proposées à la
faculté de théologie de l'université de Wurzbourg, par
le Ministère du culte, à l'occasion du concile du Vatican.
1869. p. 46. — Ballerini, l. c., c. XV.

2. Vatic. l. c.
3. « Solet autem quaeri, quid sit futurum, si Pon-

tifex sine praemissa diligentia definiat : alicui dicunt
posse tunc Pontificem errare, et Ecclesiam posse tunc
non assentiri; sed hoc pericnlosum est, quia Ecclesiae
non poterit constare an Pontifex adhibuerit sufficien-
tem diligentiam nec ne ; et ideo melius, ut existimo,
respondetur, non admittendo casum ; nam Spiritus
sanctus, qui regit Ecclesiam non permittet, Pontificem
tam imprudenter definire et ideo, quoties absolute
definit, credendum est, eum sufficientem diligentiam
praemisisse. Suarez, De Fide, disp. V, sect. 1, n. 11.

On ne peut pas non plus établir, comme critérium,
que le Pape, quand il voudra parler ex cathedra devra,
auparavant, avoir consulté un concile romain ou bien
le Collège des cardinaux, ou tout au moins les théo-
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promis la fin a, du' même coup, promis les

moyens; il ne nous servirait de rien de savoir

que le Pape est infaillible lorsqu'il décide libre-

mentet avec réflexion,si nous ne savions pas que,
en vertu de la promesse divine, la Providence
divine ne permettra pas que le Pape décide sans

réflexion 1. » Ce qui nous garantit lu vérité sur-

naturelle de toute décision dogmatique, qu'elle
vienne soit du concile, soit du Pape, c'est tou-

jours l'intervention divine, qui en est le prin-

cipe efficace. L'homme, en cela, n'agit que
comme instrument; il est dans la main de la